
D.A. n. 32 /GAB 

Repubblica italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica  

________

L’ASSESSORE ad interim

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche e
integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione regionale; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 9 concernente le modalità di
conferimento degli incarichi dirigenziali;
VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e ss.mm.ii. “Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale della Regione”
con la quale è stata sostituita la tabella “A”, allegata alla Legge regionale 15 maggio 2000, n.10;  
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62,  avente  ad  oggetto
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Regione  Siciliana  e  degli  enti  di  cui
all'articolo l della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, adottato ai sensi dell'articolo 54, comma
5, del predetto d.lgs. n. 165/2001 e gli ulteriori codici di condotta e comportamento nello stesso
richiamati; 
VISTO il D.P. Reg.16 novembre 2018 n. 29 avente ad oggetto "Regolamento attuativo dell’art. 4,
comma 6 della legge regionale 15/5/2000 n°10, concernente la disciplina degli  Uffici  di diretta
collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del
Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8", che regolamenta l'organizzazione, le competenze,
la composizione e il trattamento economico degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente
della Regione e degli Assessori regionali; 
VISTO il  Regolamento  (UE)  2016/679  con  il  quale  adottato  il  “Regolamento  generale  sulla
protezione dei dati (GDPR)”, e la deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 2018
con cui sono state emanate le istruzioni operative e tecniche; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive
per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale” e, segnatamente, l’art. 9; 
VISTA la circolare n.11/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia e successive integrazioni in
materia; 
VISTO il  D.P.Reg.  n.  9  del  5  aprile  2022,  con  il  quale  è  stato  emanato  il  “Regolamento  di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3”;
VISTO l’atto  del  13  ottobre  2022 con cui  la  Corte  di  Appello  di  Palermo –  Ufficio  Centrale
Regionale per l’Elezione del  Presidente della  Regione e  dell’Assemblea Regionale Siciliana,  ai
sensi dell’art. 2 ter, comma 2 lett. A), della legge regionale 20 marzo 1951, n. 29, ha proclamato
eletto  l’On.le  Renato  Schifani  ala  carica  di  Presidente  della  Regione  siciliana  e  Deputato
dell’Assemblea regionale; 



VISTO il  D.P.Reg.  n.  467/Gab  del  4  febbraio  2025  con  cui  è  stato  adottato  per  l’anno  2025
l’aggiornamento  del  “Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  della  Performance  della  Regione
Siciliana” (SMVP)” di  cui  all’art.  7  comma 2 del  D.P.Reg.  n.  52/2012 approvato dalla  Giunta
regionale con Deliberazione n. 24 del 30/01/2025; 
VISTO il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  (PTPCT)
2025/2027; 
VISTA la deliberazione n. 23 del 30 gennaio 2025 con la quale la Giunta regionale ha approvato il
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio
2025/2027; 
VISTA la L.r. 9 gennaio 2025, n.1 con la quale è stata approvata la “Legge di stabilità regionale
2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 di approvazione del “Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025; 
VISTO il Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della dirigenza della Regione Siciliana e
degli Enti di cui all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Triennio giuridico ed
economico 2019/2021, pubblicato nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 12 del 7 marzo 2025;
VISTO il Contratto Collettivo Regionale Integrativo per l'utilizzo del fondo per la retribuzione di
posizione e di risultato del personale dell'area della dirigenza della Regione siciliana per l'anno
2024;
VISTO il D.P. n. 181/Area1/S.G. del 10/11/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana On.le
Renato Schifani assume temporaneamente le funzioni di Assessore regionale delle Autonomie locali
e della Funzione pubblica;
VISTA la nota prot. 25996 del 11 novembre 2025 con la quale il Presidente della Regione Siciliana,
nella  qualità  di  Assessore  ad  interim,  ha  comunicato  l’intendimento  di  conferire  alla  dott.ssa
Carmela Madonia, Dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione regionale, l’incarico di Capo di
Gabinetto dell’Assessorato regionale delle Autonomie locali e della funzione pubblica;
VISTA la nota 6802  del 12 /11/2025 concernente la presa di servizio della dott.ssa Carmela Madonia,
avvenuta in data 12/11/2025, con le funzioni di Capo di Gabinetto; 
VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato in data 27/11/2025 tra l’Assessore regionale delle
Autonomie  locali  e  della  funzione  pubblica  ad  interim e  la  dott.ssa  Carmela  Madonia,  avente
decorrenza dal 12 novembre 2025 e validità sino al mantenimento delle funzioni di Assessore  ad
interim;
RITENUTO di dover approvare il succitato contratto individuale di lavoro 

D E C R E T A

ART.1
Per le motivazioni indicate in premessa, è approvato il Contratto individuale di lavoro, che fa parte
integrante e sostanziale del presente decreto, stipulato in data 27/11/2025 tra il  Presidente della
Regione Siciliana On. Renato Schifani, Assessore regionale delle Autonomie locali e della funzione
pubblica ad interim, e la dott.ssa Carmela Madonia, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione
regionale, con il quale viene conferito a quest'ultima l’incarico di Capo di Gabinetto nell’ambito
degli Uffici di diretta collaborazione.
 Il suddetto contratto ha decorrenza dal 12 novembre 2025 ed è valido sino al mantenimento delle
funzioni di Assessore regionale ad interim. 

ART. 2
L’efficacia del presente contratto resta subordinata alla copertura finanziaria, alla disponibilità dei
pertinenti capitoli di bilancio e dalla registrazione del relativo decreto approvativo da parte della
Ragioneria Centrale competente per il prescritto visto. Pertanto le somme da corrispondere per la
parte variabile della retribuzione di posizione e per la relativa retribuzione di risultato potranno



essere oggetto di  rinegoziazione  in  relazione  al  variare  delle  fasi,  favorevoli  o  sfavorevoli,  del
processo di contrattazione integrativa prevista dall’art.8 del C.C.R.L. - Area della dirigenza 

ART.3
 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del
Personale  per  gli  adempimenti  consequenziali,  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la
registrazione  ai sensi dell’art.9 della Legge regionale 15 Aprile 2021, n.9 e pubblicato sul sito web
della Regione siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014.

Palermo lì 27/11/2025

                                                                                                            IL PRESIDENTE
                                                                                                          Assessore ad interim
                                                                                                                SCHIFANI


		2025-11-27T18:03:48+0100
	RENATO SCHIFANI




